
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 264 del 13-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 264 del 13-12-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIPRISTINO DELLA CAPACITA' 
OPERATIVA DEL SERVIZIO NAZIONALE DELLA PROTEZIONE 
CIVILE - OCDPC N. 719/2020 - ACQUISTO AUTOMEZZO PICK-UP 
EVO CROSS 4 2.0 TURBO DIESEL DOPPIA CABINA 4X4 PER IL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - AFFIDAMENTO 
FORNITURA - CIG: ZE13D928EE 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di dicembre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 
tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che con Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 719 del 04/12/2020, in 
considerazione del massiccio ed intensivo utilizzo di attrezzature e mezzi impiegati dalle 
organizzazioni di volontariato iscritte nell’elenco nazionale di protezione civile impegnati nelle 
attività di soccorso ed assistenza alla popolazione conseguenti all’emergenza per rischio sanitario da 
Covid-19, veniva disposto l’avvio degli interventi volti al ripristino della funzionalità, al 
ricondizionamento, alla manutenzione straordinaria e al reintegro delle attrezzature e dei mezzi 
impiegati, qualora non convenientemente ripristinabili; 
CHE a tal fine questo Comune ha provveduto a comunicare l’elenco dei fabbisogni per il ripristino 
degli strumenti operativi utilizzati dal Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 264 del 13-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE in particolare per quanto riguarda il rinnovo degli automezzi in uso alla Protezione Civile è 
stata segnalata la necessità di sostituire l’autocarro Pick-up con un nuovo automezzo avente in linea 
di massima le stesse caratteristiche di quello esistente; 
DATO ATTO che la richiesta di contributo è stata accolta parzialmente e sono stati ammesse a 
contributo parte delle attrezzature proposte ivi compreso l’automezzo Pick-up per un ammontare 
complessivo di €. 38.100,00; 
VISTO il Decreto del Dirigente della Protezione Civile n. 214 del 01/06/2023 con il quale è stata 
liquidata un’anticipazione pari al 50% del finanziamento riconosciuto per un ammontare di €. 
19.050,00; 
CONSIDERATO che gli interventi di riparazione e sostituzione delle attrezzature dovranno essere 
completati e rendicontati entro 180 giorni dalla erogazione dell’anticipazione e comunque entro il 
31/12/2023, salvo concessione di unica proroga; 
TENUTO CONTO che i tempi normalmente necessari per il reperimento sul mercato 
dell’automezzo richiesto nonché le successive pratiche burocratiche per l’immatricolazione, 
intestazione, allestimento, ecc. non permettono di rispettare il termine di scadenza suindicato; 
CHE pertanto è stata richiesta una proroga di 3 mesi per il completamento delle operazioni e 
rendicontazione della spesa sostenuta; 
VISTA la proroga concessa con nota pervenuta in data 06/12/202,3 che ha, pertanto, posticipato la 
scadenza al 31/03/2024; 
DOVENDO, pertanto, procedere con urgenza all’acquisto dell’automezzo di cui sopra; 
VALUTATO che il mezzo più idoneo per gli utilizzi di protezione civile con caratteristiche simili al 
mezzo da sostituire può essere individuato nel Pick-up marca EVO mod. Cross 4 doppia cabina 
4x4, che oltretutto presente un ottimo rapporto qualità prezzo; 
VISTO l’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
per effetto dell’art. 50 comma 1, lettera b) del medesimo D.Lgs 36/2023; 
VISTO l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi e il D.L. 
6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e s.m.i., e l'art. 1, c. 450 della l. 
296/2006 e s.m.i., che prevedono l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, 
ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 
CHE a tal fine è stata effettuata una negoziazione privata con un’unica ditta sulla piattaforma 
Consip del Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
CHE da tale negoziazione è risultata idonea l’offerta prodotta dalla ditta MASSACCESI AUTO & 
SCOOTER snc di Loreto (AN), per la fornitura, immatricolazione e messa su strada dell’autocarro 
EVO CROSS 4 – 2.0 Turbo Diesel Doppia Cabina 4x4 proposta al prezzo di €. 25.914,19 oltre IVA 
al 22% per € 5.701,12, per un totale di € 31.500,00; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 264 del 13-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta prodotta dalla ditta MASSACCESI AUTO & SCOOTER snc 
– P. IVA 01292780424; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/07/2023, avente per oggetto 
“Assestamento generale e verifica degli equilibri di Bilancio 2023/2025, ai sensi degli artt. 175 
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000”, con la quale è stata approvato l’assestamento del bilancio di 
previsione 2023/2025; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;  
VISTO che la somma di € 31.500,00 trova copertura al codice di bilancio n. 11.01-1.03.01.02.999 
(ex cap. 2015) del bilancio di esercizio 2023;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara CIG: 
ZE13D928EE; 
DATO ATTO che è stato acquisito d'ufficio il Documento Unico della Regolarità Contributiva 
dell’Impresa, dal quale si evince la regolarità della suddetta; 
DATO ATTO che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il 
responsabile che lo approva; 
VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento nello svolgimento dell’attività 
istruttoria; 
SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio; 
RILEVATA la regolarità delle procedure; 
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

DETERMINA 
1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PROCEDERE all’acquisto, attraverso la piattaforma MEPA, di un autocarro Pick-up marca 

EVO mod. Cross 4 - 2.0 Turbo Diesel Doppia Cabina 4x4, dalla ditta MASSACCESI AUTO & 
SCOOTER snc di Loreto (AN) – P. IVA 01292780424 per il prezzo netto di € 25.914,19, oltre 
IVA al 22% per €. 5.585,81, per un totale di € 31.500,00 comprensivo di immatricolazione e 
messa su strada; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 31.500,00 mediante imputazione al Codice di 
bilancio n. 11.01-1.03.01.02.999 (ex cap. 2015) del bilancio di esercizio 2023; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di cui sopra è coperto da contributo del Dipartimento della 
Protezione Civile – Ordinanze n. 719/2020 e 768/2021, decreto di liquidazione del 50% D.D.R. 
n. 214 del 01/06/2023; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 264 del 13-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

5. DI PROVVEDERE alla rendicontazione della spesa ai fini della richiesta del saldo del 
contributo entro i termini del bando; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 264 del 13-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 13-12-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-01-2024                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 04-01-2024 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

